
Editora Jornalística Jarros Ltda.

Informações e Anúncios 
Responsável pelos editais de licitação: Kamila Rosa

Telefone: (51) 3213-1395
e-mail: jornalcidades@jornalcidades.com.br

Rua Olavo Bilac, 435 - CEP 90040-310 - Porto Alegre - RS

IMPRESSÃO E DISTRIBUIÇÃO: Empresa Jornalística J. C. Jarros

As opiniões das colunas e artigos publicados pelo Jornal Cidades não correspondem, 
necessariamente, à linha do jornal, sendo responsabilidade dos autores.

Editor-chefe: João Dienstmann 
Telefone: (51) 3213-1376 

e-mail: redacao@jornalcidades.com.br

2 15 de julho de 2024 Segunda-feira

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, por meio da Comissão Permanente de Licitações, torna
pública a data de abertura da sessão pública da licitação abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO 204/2024 – PROCESSO 24.0.000045901-8 no sistema de Registro de Preços
para contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção em equipamentos de combate
a incêndio (extintores e mangueiras de incêndio), com o fornecimento de mão de obra, material,
ferramentas e a substituição de peças para atender aos órgãos da Administração Pública Municipal de
Porto Alegre/RS, conforme especificações constantes no ANEXO II – Projeto Básico, integrante do
Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 31 de julho de 2024, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo Edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:

PREGÃO ELETRÔNICO 125/2024 – PROCESSO 24.0.000057589-1, para aquisição de equipamentos,
aparelhos e materiais hospitalares para a Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificações
constantes no ANEXO II - Termo de Referência, integrante do referido Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 9h do dia 26 de julho de 2024, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PORTO MAUÁ

Rua Uruguai, 155 – Porto Mauá – RS – CEP: 98.947-000 – Fone/Fax: (55) 3545-1146
www.portomaua.rs.gov.br. E-mail: compras@portomaua.rs.gov.br

“Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PREGÃO ELETRÔNICO 24/2024
O Município de Porto Mauá – RS, torna público que está disponível o edital de Pregão Eletrônico nº
24/2024 objetivando REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
TRANSPORTEDEPESSOAS, DISPONIBILIZADOSATODASASSECRETARIASDOMUNICÍPIO DE
PORTO MAUÁ-RS, DESTINADO EXCLUSIVAMENTE ABENEFICIÁRIOS DA LEI COMPLEMENTAR
123/2006, com abertura de propostas e sessão de lances e habilitação marcada para o dia 30/07/2024
às 09h00min no site www.portaldecompraspublicas.com.br. O edital encontra-se disponível no site www.
portaldecompraspublicas.com.br e no site www.portomaua.rs.gov.br.

Porto Mauá, 12 de julho de 2024

LEOCIR WEISS
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PROGRESSO

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 2259.09/2024 – PROCESSO DE DISPENSANº 567/2024 – OBJETO: Fornecimento de
serviços de pedreiro e servente de pedreiro para realizar serviços gerais, atendendo as demandas das
secretarias do município de Progresso/RS. Contratado: 55.555.914 SERGIO ANTONIO VITTORAZZI.
Valor: R$ 14.837,20. Prazo: 06 meses a contar de 12/07/2024.

Progresso/RS, 12 de julho de 2024.
Paulo Gilberto Schmitt
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PAVERAMA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2024
OMunicípio de Paverama comunica aos interessados que formalizou a aquisição de saibro
para manutenção de estradas, conforme demanda e, de forma emergencial, objeto do
processo administrativo nº 1.793/2024:
CONTRATADA: COMERCIO E TRANSPORTES JE LTDA.
CNPJ sob nº 01.926.405/0001-18.
VALOR UNITÁRIO: R$ 15,00/m³, limitado ao valor total de R$ 45.000,00.
FUNDAMENTO: Art. 75, VIII, da Lei Federal nº 14.133/2021

Paverama/RS, 12 de julho de 2024.
FABIANO MERENCE BRANDÃO

PREFEITO MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE
SÃO VENDELINO AVISO LICITAÇÃO

Torna-se público que o Município de São Vendelino, por meio de sua representante legal, Prefeita Marlí
Lourdes OppermannWeissheimer, sediado na Rua Padre Emílio Schneider, 70 – Centro – São Vendelino,
realizará licitação, na modalidade CONCORRÊNCIA, na forma ELETRÔNICA, sob nº 004-2024, nos
termos da MP 1.221 de 2024, Lei de Licitações 14.133 de 2021 e demais legislações aplicáveis e,
ainda, de acordo com as condições estabelecidas neste Edital, cujo objeto é a execução de uma ponte
em concreto armado pré-moldado e pavimentação das cabeceiras sobre o Arroio Forromeco, em São
Vendelino, conforme processo 59053.013731/2024-28 doMinistério da Integração e do Desenvolvimento
Regional – Secretaria Nacional de Proteção eDefesaCivil.Asessão pública será realizada em24/07/2024,
às 08h30min (horário de Brasília), com critério de julgamento pelo menor preço global e modo de disputa
aberto. Local de Abertura: Pregão Banrisul. Interessados podem retirar cópia dos editais no site www.
saovendelino.rs.gov.br, https://www.pregaobanrisul.com.br/ ou ainda na Prefeitura Municipal, sito à Rua
Pe. Emílio Schneider, 70, Centro de São Vendelino. Maiores informações pelo telefone (51) 3639 1122.
São Vendelino, 15 de julho de 2024. Marlí L. O. Weissheimer – Prefeita Municipal.

EDUCAÇÃO

Colégio de Eldorado do Sul 
retoma as atividades escolares

Entre as instituições de ensino 
atingidas pelas enchentes de maio em 
Eldorado do Sul, uma das cidades mais 
afetadas, a primeira escola estadual 
reabriu as portas para aulas presenciais. 
Localizada no Bairro Residencial, a 
Escola Estadual de Ensino Médio Eldo-
rado do Sul é a maior da rede estadual 
no município, atendendo cerca de 650 
alunos, e estava fechada desde o início 
da crise meteorológica no Rio Grande 
do Sul. 

Na região, a água chegou a subir 1,8 
metros, mas não alcançou diretamente o 
prédio escolar, que fica em um terreno 
mais elevado em relação ao entorno. 
Por conta disso, o local serviu de abrigo 
para aproximadamente 800 pessoas 
da região. Para substituir o mobiliário 
danificado devido aos eventos meteo-
rológicos extremos, a Secretaria da 
Educação (Seduc) entregou 428 con-
juntos de classe e cadeira e 15 mesas 
de professores para a escola. 

O reencontro foi marcado por festi-
vidades e ações de acolhimento. Além 
da cerimônia no saguão da escola, os 
alunos foram recebidos com atividades 
lúdicas, envolvendo jogos de tabuleiro e 
práticas esportivas. No entanto, devido a 
reparos em andamento, apenas o andar 
térreo da escola está em uso, com um 
esquema de revezamento entre os três 
anos do Ensino Médio para garantir a 

CAINAN SILVA/DIVULGAÇÃO/CIDADES

Município tem seis escolas estaduais, com cerca de 1,5 mil estudantes

continuidade das aulas presenciais.
Na sala dos professores, a equipe 

diretiva preparou kits de boas-vindas, 
contendo cadernos e estojos, que 
foram distribuídos aos estudantes. A 
diretora Rejane Fortes, que liderou os 
esforços de reabertura, explicou que 
este primeiro momento será focado no 
diálogo com os estudantes para mapear 
pendências e conduzir a recomposição 
das aprendizagens. 

Ela também demonstrou entusias-
mo com a retomada, afirmando que é 
um modo de reafirmar o papel trans-
formador da educação. “Para nós, foi 
muito agoniante não ter o contato com 
os alunos e saber que muitos estavam 
em situação de risco. Agora nós esta-

mos aqui, podendo dar esse suporte, 
motivar e trabalhar o conhecimento,” 
comemorou. 

Claudete Oliveira, coordenadora da 
12ª Coordenadoria Regional de Educa-
ção (CRE), que inclui Eldorado do Sul, 
participou do evento de reabertura. “É 
um tempo recorde pegar uma estrutura 
de três andares e colocá-la em condições 
adequadas de receber os alunos, depois 
do que a escola passou”, afirmou. 

Eldorado do Sul possui seis escolas 
estaduais, abrangendo 1.570 estudantes 
de Ensino Fundamental e Médio. A 
previsão da Seduc é que todas as escolas 
da Rede Estadual estejam com aulas 
presenciais até 5 de agosto, quando 
começa o segundo semestre letivo.

SAÚDE

Hospital Centenário teve 18 mil atendimentos no primeiro semestre

A presidente da Fundação Hos-
pital Centenário, Gisele da Rosa 
Vieira, apresentou ao prefeito de 
São Leopoldo, Ary Vanazzi, na 
quinta-feira (11), o relatório de 
gestão com os principais números 
e ações realizadas pela instituição 
de saúde. Nos seis primeiros meses 
do ano foram mais de 18 mil aten-
dimentos na emergência, seis mil 

na pediatria e cerca de 1.500 em 
cirurgias gerais. No ambulatório 
do Centenário, que atende especia-
lidades como urologia, oncologia 
cirúrgica e traumatologia, foram 
mais de três mil atendimentos no pe-
ríodo; mais de 600 cirurgias eletivas 
foram realizadas. E os atendimentos 
ambulatoriais oncológicos somaram 
cerca de 3.500. 

Além de manter plenamente os 
atendimentos de urgência e emer-
gência, o Hospital Centenário rece-
beu ainda pacientes da UPA Zona 
Norte e realocou pacientes menos 
graves e com necessidade de maior 
internação em enfermarias abertas 
pela instituição e pela Secretaria 
Municipal de Saúde no Centro de 
Saúde Feitoria e na Unisinos.

O Alô Caxias 156, serviço de informação ao cidadão do 
município de Caxias do Sul, deixará de receber solicitações referentes à iluminação 
pública a partir desta segunda-feira (15). O serviço será desativado e feito exclu-
sivamente pelo Consórcio Luz de Caxias do Sul via call center 0800 000 4062 A 
concessionária já está recebendo as solicitações via call center desde o dia 1º de julho. 
Durante esse período de transição, o Alô Caxias 156 também estava recebendo as 
solicitações. Apenas o atendimento referente à iluminação púbica será desativado 
do Alô Caxias, os outros atendimentos permanecem funcionando normalmente.

 � CAXIAS DO SUL - 

TURISMO

Em evento, Trem do Pampa é lançado em Santana do Livramento 

Em solenidade realizada neste sá-
bado (13), foi inaugurado o Trem do 
Pampa. O novo atrativo turístico da 
Campanha gaúcha terá passeios entre 
as cidades de Santana do Livramento e 
Palomas. Os turistas poderão conferir 
a novidade a partir do próximo sábado 
(20).

O projeto foi lançado em 2011, a 
partir de uma iniciativa da Giordani 
Turismo, empresa de Bento Gonçalves 
e que opera a Maria Fumaça, passeio 
entre a cidade e a vizinha Garibaldi, 
com a prefeitura local. O trem que 

fará os passeios foi projetado pela 
Marcopolo, em projeto inédito que 
começou em 2019.

O trajeto tem percurso de 20 qui-
lômetros, com duração de três horas. 
Além de apresentações artísticas, há 

uma parada na Vinícola Almadén. Os 
ingressos custam R$ 135,00 e podem 
ser adquiridos pelo site (tremdopam-
pars.com.br). Moradores de Santana 
do Livramento têm 50% na aquisição 
das entradas.

João Dienstmann
redacao@jornalcidades.com.br

TÂNIA MEINERZ/JC

Os turistas poderão conferir a novidade a partir do próximo sábado (20)


